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ABSTRAKT

Název práce : Zdravotní tělesná výchova u lymfatických otoků

Health gymnastics educfation in lymph edema

Cíl práce : Kompletace informací o lymfatickém otoku na podkladě literatury a

navržení vhodné cvičební jednotky.

Metoda V této práci jsem použila metodu explorace vyhledávala v literatuře relativně

neznámou oblast lymfedémů za účelem podrobnějšího popsání a lépe problému

porozumět.

Další metodou je návrh pro shrnutí, popis a zdůvodnění nových postupů v léčbě

lymfedému a návrh zdravotních programů z hlediska dlouhodobé péče.

Rewiew kvalitní přehled znalostí v oblasti lymfatických otoků. Sběr dat byl proveden

výpisem z literatury.

Výsledky : Osvětlení problému lymfatického otoku a jeho zdravotní výchova.

Klíčová slova : lymfatický otok, vyšetření, manuelní lymfodrenáž, životospráva,

dechová cvičení, relaxace

Děkuji tímto vedoucí bakalářské práce Doc. PhDr. Blance Hoškové, CSc za odborné

vedení práce, za praktické rady a nezištnou pomoc při zpracování této práce.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci zpracovala samostatně a uvedla v ní veškeré

zdroje, kterých jsem v práci použila.

Podpis . . 4.4. ... ~ .(f4> r? k.,

Svoluji k zapůjčení své bakalářské práce k studijním účelům.

Prosím, aby byla vedena přesná evidence vypůjčovatelů, kteří musejí pramen převzaté

literatury řádně citovat.

Podpis ./J.{~ ... ~~fa~ 4
Jméno a příjmení Císlo občanského průkazu Datum vypůjčení Poznámka

SEZNAM ZKRATEK

ZP - základní poloha

PP -provedení pohybu

HKK - horní končetiny

DKK - dolní končetiny

LHK - levá horní končetina

PHK - pravá horní končetina

PDK - pravá dolní končetina

LDK -levá dolní končetina

HK - horní končetina

DK - dolní končetina
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ÚVOD

Téma pro své práce jsem si zvolila na základě mého zaměstnání, v jehož rámci se

dlouhodobě věnuji problematice lymfedému.

Tématika lymfatických otoků je velice rozsáhlá, ale není ji věnována dostatečná

pozornost, ačkoli její význam je značný.

Potíže s lymfatickými otoky se mohou vyskytovat jako sekundární komplikace k jiným

závažným onemocněním, jako např. neoplazma, záněty, operace či jiná přerušení

lymfatického systému.

Příčiny jsou multifaktoriální a proto je velice důležitá diferenciální diagnostika, na které

by měli spolupracovat odborníci z oborů, od kterých primární onemocnění vzniklo.

Dále lymfolog, angiolog, interní lékař, endokrinolog a fyzioterapeut.

Ráda bych poukázala na význam vhodné indikace této terapie v závislosti na době jejího

zahájení, stádia a typu onemocnění a dalších faktorů, které ovlivňují celkový výsledek a

efektivitu léčby. Dále bych chtěla zdůraznit význam zdravotní tělesné výchovy jako

součásti komplexní léčby. Výrazný efekt zdravotní tělesné výchovy u lymfedémů

spatřuji v dlouhodobém ovlivnění lymfedému. Dochází k lepší cirkulaci lymfy, otok se

stává měkčí či zůstává stejný a nedochází k progresím onemocnění.
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1 HYPOTÉZY

Hypotéza č.l. Předpokládám, že cvičením dojde ke snížení otoků a zlepšení toku

lymfy v postižené oblasti.

Hypotéza č.2. Předpokládám ověření prospěšnosti komplexní zdravotní tělesné výchovy

u lymfatických otoků.

Hypotéza č.3. Předpokládám změny v subjektivním vnímání otoku klientem po

manuelní a přístrojové lymfodrenáži.

2 CÍLPRÁCE

~ Tato práce bude rozdělena na dvě hlavní části, teoretickou, která se zabírá

rozborem literatury a speciální, do které je zahrnuta zdravotní tělesná výchova a

navržení cvičební jednotky pro lymfedém horní končetiny

~ Zkompletování diagnostiky a léčby lymfatických otoků.

~ U dlouhodobé léčby navržení plánu a prvků zdravotní tělesné výchovy u této

problematiky.

8

3 úKOLYPRÁCE

)> Shromáždit literaturu o lymfatickém systému, diagnostice a léčbě lymfatických

otocích.

)> Zda a jaký vliv má na efektivitu terapie včasná diagnostika a léčba.

)> Prezentovat prvky ze zdravotní tělesné výchovy v dlouhodobé péči o lymfatické

otoky.

V práci se částečně odráží mé praktické zkušenosti, získané za cca čtyři roky praxe

s lymfatickými otoky.

4 POUŽITÉ METODY

V této práci jsem použila metodu explorace vyhledávala v literatuře relativně neznámou

oblast lymfedémů za účelem podrobnějšího popsání a lépe problému porozumět.

Další metodou je návrh pro shrnutí, popis a zdůvodnění nových postupů v léčbě

lymfedému a návrh zdravotních programů z hlediska dlouhodobé péče.

Rewiew kvalitní přehled znalostí v oblasti lymfatických otoků. Sběr dat byl proveden

výpisem z literatury.
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TEORETICKÁ ČÁST

5 ANATOMICKÝ PŘEHLED

5.1 SOUSTA V A MÍZNÍ

Soustava mízní, systema lymphaticum (obr. 1), je částí soustavy cévní a jakýmsi

doplňkem soustavy žilní. Mízní soustava se účastní přeměny látkové, dopravuje od

buněk a tkání do žilní krve produkty jejich metabolismu, jekož i cizorodé látky a

částice, které se dostaly do organismu ze zevního prostředí. K mízní soustavě patří :

a) Lymfatické neboli mízní kapiláry. Jemné cévy, jejichž stěna je tvořena jedinou

vrstvou plochých endotelových buněk. Mízní kapiláry tvoří ve tkáních husté

jemné sítě. Kapiláry mízní mezi sebou mnohonásobně anastomosují a vysílají

jemné výběžky až mezi jednotlivé buněčné vrstvy buněk. (SINĚLNIKOV,

1981)

b) Mízní cévy, vasa lymphatica, vznikají spojením mízních kapilár. Stěna těchto

kapilár je tvořena jednou vrstvou endotelových buněk. Mezi buňkami jsou četné

štěrbiny. Bazální membrána nekryje povrch endotelových buněk úplně, což

usnadňuje transport látek. Stavba mízních kapilár umožňuje rychlý přechod

tekutiny z tkáňového moku do kapiláry, umožňuje vstřebávání tuků, dále látek o

velké molekule např. bílkovin, a dovoluje též vstřebávání částic.

Funkce mízních kapilár tedy spočívá v tom, že vracejí do oběhu asi 1 0%

tkáňového moku, obsahující látky, které pro velikost svých molekul nemohou

být zpět vstřebávány kapilárami krevními. Bez činnosti mízních kapilár by tyto

látky v tkáňovém moku zůstávaly a vazbou velkého množství vody na tyto látky

by docházelo k hromadění tekutiny ve tkáni - k otoku. Do mízních kapilár se

jako částice mohou dostávat i živé nádorové buňky, proto se řada zhoubných

nádorů šíří - metastazují- lymfatickou cestou. Mízní kapiláry nejsou v pokožce

a jejich derivátech, epitelech sliznic, ve chrupavce, v bělimě, rohovce, čočce a

sklivci oka, v mozku a míše. Také nejsou v placentě, kostní dřeni a jaterních

lalůčcích. Mízní kapiláry se spojují do kapilárních mízních sítí, rete

lymphocapillare.
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Nodi Iymphalici ,f ...... Nodi lymphatici
k parotldei

/V. jugularis interna

/ 1 Truncus jugularis
1 sinister

: .• / Truncus subclavius sinister
:0'
< -----V. subclavia

;- ;;..

obr. 1. (převzato z SINĚLNIKOV, 1981)
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Ze sítí mízních kapilár se sbírají sběrné mízní cévy (kolektory), collectores

lymphatici, které vstupují do mízních uzlin. Kolektory mají chlopně uspořádané

ve dvojicích, blízko nad sebou, takže naplněné kolektory mají vzhled šňůry

korálků. Chlopně usměrňují tok lymfy jedním směrem, vázne-li však

z patologických příčin, např. pro ucpání mízních uzlin průtok mízy, rozšíří se

céva před překážkou a chlopně ztratí usměrňovací funkci - nádory nebo infekce

se pak mohou šířit i opačným směrem. (BEDNAŘÍKOV Á, 2004)

Stěny mízních cév jsou tenčí než stěny cév krevních. Stěny jsou složeny ze tří

vrstev : tunica infima, což je endothelová výstelka s minimálním množstvím


[…]


výsledky ohledně objemu končetiny. Velký vliv na léčbu lymfedému má péče o

pooperační jizvu. Pro ženy po ablaci prsu vedu cvičení jedenkrát týdně 50 minut.

Cvičení má za cíl podporu mízm'ho transportu.

Většinu mých pacientů tvoří lymfedém sekundární. Pacienti po operaci prsu,

gynekologických operacích, nádorových onemocnění močového systému a následných

chemoterapiích a ozařování, po operaci žil nejčastěji na dolních končetinách, po

erysipelech, bércových vředech, po úrazech. Při všech těchto onemocněních dochází

k narušení či celkovému zničení lymfatických cest a uzlin. U nádorových onemocnění

bývají často odstraněny uzliny lymfatické.

Na našem oddělení převládají ženy po operacích prsu, proto jsme se také rozhodli a

otevřeli skupinové cvičení pro ženy po ablaci prsu. Cvičení je jednou týdně 50 minut.

Účastní se 5 stálých cvičenek a vždy tak 5-6 nových.
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Krom cvičení je to pro pacientky i společenská událost, kde si mohou sdělit novinky

ohledně onemocnění, léčby, kompenzačních pomůcek, plastikách prsou, o zdravotní

pojišťovně, jaké která má výhody či co doplácí.

Cvičení nemájen fyziologický účinek, ale hodně psychologický.

Psychická stránka u tohoto onemocnění je velmi důležitá, protože dojde k odstranění

prsu, pak následuje chemoterapie a ozařování po kterém ženám vypadají vlasy, řasy,

obočí. Kompenzační pomůcky se snaží tuto kosmetickou stránku řešit, ale pouze

objektivně nikoli subjektivně.

Jako psychologická pomoc krom psychologa a užitečné informace o onemocnění a

pomůckách mohou získat v různých spolkách žen po ablaci prsu (mama help, ŽAP,

atd.).

Jak již jsem napsala, cvičební jednotka trvá 50 minut. Pět cvičenkyň dochází stále a

zhruba pět až šest se jich po měsíci mění. Měnění má za vliv to, že ženy dojíždí (špatné

spojení, drahá doprava, atd.). Po měsíci zhruba vědí jak mají cvičit a cvičí samostatně.

U těchto pěti stálých žen, které navštěvují cvičení zhruba tři roky nepravidelně, protože

ne vždy mohou Giné onemocnění, práce, dovolená, atd.) zatím nedošlo k žádnému

vážnějšímu zhoršení ohledně lymfedému. Naopak při cvičení došlo k zlepšení síly,

úpravám svalových dysbalancí, omezení váhy, zvýšení vytrvalosti a zlepšení obratnosti.

Klientky jsou spokojené se svým tělem (ani jedna nemá plastiku prsou) a jsou

psychicky vyrovnané se svým postižením.

Ověření hypotéz :

Hypotéza č.l. Předpoklad, že cvičením dojde ke zlepšení toku lymfy. Tento předpoklad

potvrzuje MUDr M. Bechyně ve své knize Mízní otok-lymfedém. "Lymfatická

cirkulace je ulehčována svalovou kontrakcí, dále pulzačním ovlivňováním cévního

systému a pohybem bránice, kdy se navozuje programované a cílené dýchání pacienta.

Dobrá svalová činnost stimuluje lymfatickou cirkulaci, neboť je známo, že při

lymfedému se objevuje svalová atrofie, jako následná příčina a podporuje ukládání

tuku, proto regenerace svalové činnosti zbavuje postiženého otoku. Dochází k vzrůstu

svalového tonu, zvýšení síly a flexibility svalové."
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Hypotéza č.2. Předpoklad ověření komplexní zdravotní tělesné výchovy u lymfatických

otoků. Po prostudování literatury jsem zkompletovala celkové metody zdravotní tělesné

výchovy a nenalezla jsem ucelené techniky cvičební jednotky pro lymfatické otoky.

Proto na základě literatury jsem ucelila prvky ze zdravotní tělesné výchovy a sestavila

cvičební jednotku pro lymfedém horní končetiny.

Hypotéza č.3. Předpoklad v subjektivním vnímání otoku po manuelní a přístrojové

lymfodrenáži. Končetina je lehčí, měkčí, volná a nebolestivá. Opět toto tvrzení se

objevuje v knize BECHYNĚ, 1996.
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12 ZÁvER

V první a třetí hypotéze byl předpoklad ověřen na základě literatury.

Druhou hypotézu jsem si ověřila sama a na základě toho jsem vypracovala cvičební

jednotku.

Doporučení pro rozvoj teorie

Pro další možné hodnocení efektu zdravotní tělesné výchovy u lymfedémů je nezbytně

nutné vést podrobnou dokumentaci. Důkladný zámam o stavu klienta v době zahájení

terapie dává výchozí materiál pro hodnocení terapeutického efektu v konkrétním

případě. Popis terapeutických postupů a dílčích zlepšení po dobu terapie ukazuje časový

postup změn a lze z něho usuzovat na jejich další průběh. Je nutné zaznamenat dobu

zahájení terapie a stádium lymfedému, frekvenci návštěv klienta na cvičení a jejich

pravidelnost. Důležité je včasné a vhodné včlenění zdravotní tělesné výchovy do

komplexní léčby. Podmínkou je kvalitní odborné vedení a zázemí.

Doporučení pro rozvoj praxe

Metodu zdravotní tělesné výchovy u lymfedémů lze s úspěchem zařadit do komplexní

léčby lymfedémů. Podmínkou je však profesionální tým odborru'ků, zázemí a další

spolupráce s aktéry komplexní léčby klienta. Cvičení musí být indikováno a

posuzováno individuálně. Časné zahájení cvičení po vzniku onemocnění, pravidelnost a

dlouhodobé působení zlepšuje účinnost terapie. Zájem o cvičení a spokojenost klientů

dokazují, že metoda má své místo v komplexní terapii.
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