POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Autor bakalářské práce: **Barbora Štiková**

Název: Zdravotní tělesná výchova u lymfatických otoků

Studijní obor: Tělesná a pracovní výchova zdravotně postižených - bc

Vedoucí diplomové práce: **Doc.PhDr. Blanka Hošková, CSc**

Struktura diplomové práce: formou review zpracovaná teoretická část z oblasti biomedicinských oborů, speciální část se dotýká dechových cvičení a její vyústěním je koncepce cvičební jednotky pro jedince s lymfatickými otoky

Cíle a úkoly práce: kompletace informací o lymfatickém otoku, zjišťování vlivu včasné diagnostiky na efektivitu terapie, prezentace prvků zdravotní TV v dlouhodobé péči

Hypotézy: předpokládají vlivem cvičení snížení otoků a zlepšení toku lymfy, prospěšnost vstupu zdravotní TV do dlouhodobé léčby i lepší subjektivní vnímání otoků

Aktuálnost tématu: téma svým podáním v oblasti zdravotní tělesné výchovy není tak běžným jevem, přesto se domnívám, že ukazuje na další možnosti využití prvků zdravotní TV i v léčebné praxi

Úroveň teoretické analýzy problému: na velmi dobré úrovni široce pojata z pokud možná dostupných literárních pramenů (16)

Adekvátnost použitých metod a sběru dat: explorační metodou shromáždění dostupných informací z oblasti lymfoedémů, shrnutím a popisem postupů v léčbě dospěla autorka k možnosti vytvořit pro tyto jedince ucelený cvičební program

Výsledky a diskuse: v diskusi autorka zmiňuje svoje zkušenosti s prací u osob s lymfoedémy, opírá se o získané poznatky získané studiem literatury, výsledkem je koncepce cvičebního programu

Hodnocení práce diplomanta: pracovala velmi samostatně, komponovala do bakalářské práce i svoje profesní zkušenosti, svědomitě zpracovaná práce je odrazem autorčiny péle

Připomínky pro obhajobu:

Závěr: bakalářská práce studentky Štikové dokládají její způsobilost zpracovat odborné téma s vyústěním do praxe a proto doporučuji práci k obhajobě.

Hodnocení: na základě obhajoby

3.5. 2006